
2023학년도

봉서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.25)

(1차추경예산)

봉서중학교



봉서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-25 예산액 2,036,523,000

2023학년도 봉서중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,295,490,000원"을 "세입 세출 각각 2,036,523,000원으로 한다.

1이자연 2023년 11월 16일 16시 17분 25초 전라북도교육청 봉서중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,036,523 1,295,490 741,033 57.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,393 81,239 4

학생복지/교육격차 해소 194,599 921,735 45.3

기본적 교육활동 221,999 452,204 22.2

선택적 교육활동 127,657 173,417 8.5

교육활동 지원 94,321 189,273 9.3

학교 일반운영 43,064 217,655 10.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 749,184 1,897,597 93.2

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 -11,752 109,125 5.4

자체수입 행정활동수입 7,000 13,800 0.7

기타수입 전년도이월금 -3,799 15,601 0.8

1이자연 2023년 11월 16일 16시 17분 44초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,897,997 1,148,413 749,584

1.지방교육행정기관이전수입 1,897,597 1,148,413 749,184

1.교육비특별회계전입금수입 1,897,597 1,148,413 749,184

1.교육비특별회계전입금 1,897,597 1,148,413 749,184

1.학교운영비전입금 612,882 571,665 41,217 학교기본운영비 : 41,217,000원 * 1개교 = 41,217,000

2.목적사업비전입금 1,284,715 576,748 707,967 무상급식비지원 : -2,149,000원 * 1개교 = -2,149,000

친환경농산물지원 : 28,167,000원 * 1개교 = 28,167,000

우수농축수산물부식비지원 : 8,244,000원 * 1

개교 =
8,244,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,250,000원 * 1교 =
21,250,000

방역활동자원봉사자운영비 : -289,000원 * 1개

교 =
-289,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

21,436,000원 * 1교 =
21,436,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

24,690,000원 * 1개교 =
24,690,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,718,000원 * 1교 =
2,718,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,658,000원 * 1개교 =
2,658,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,830,000원 * 1교 =
17,830,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

24,967,000원 * 1교 =
24,967,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

21,063,000원 * 1개교 =
21,063,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

19,096,000원 * 1교 =
19,096,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

19,344,000원 * 1개교 =
19,344,000

기초학력보장선도학교 : -15,000,000원 * 1개

교 =
-15,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

학교폭력예방교육운영학교 : -10,000,000원 * 

1개교 =
-10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 2,293,000

원 * 1교 =
2,293,000

1이자연 2023년 11월 16일 16시 18분 11초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 19,850,000

원 * 1교 =
19,850,000

(성립전_1추)교복구입비 : 87,000,000원 * 1교

 =
87,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교 : 27,840,000원 * 1교

 =
27,840,000

(성립전_1추)방과후학교 : 18,560,000원 * 1교

 =
18,560,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)대체인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

(성립전_1추)대체인건비 : 924,000원 * 1교 = 924,000

(성립전_1추)대체인건비 : 4,442,000원 * 1교 

=
4,442,000

(성립전_1추)대체인건비 : 2,508,000원 * 1교 

=
2,508,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,547,000원 * 1개

교 =
3,547,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,076,000원 * 1개

교 =
3,076,000

(성립전_1추)완주교육협력지구사업 : 

14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 17,136,000

원 * 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 5,750,000

원 * 1교 =
5,750,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,891,000원 * 1교 =
6,891,000

육성종목운영비 : -5,000,000원 * 1개교 = -5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)대안교육운영지원 : 4,063,000원 

* 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,760,000원 * 1

교 =
3,760,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,530,000원 * 1

개교 =
2,530,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교운동부육성종목교통비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

중등기초학력보장선도학교운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)중등기초학력보장선도학교운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

2이자연 2023년 11월 16일 16시 18분 11초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교운영 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 58,000,000원 *

 1교 =
58,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

학교폭력예방연극지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)중등학습지원튜터 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 7,040,000

원 * 1교 =
7,040,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 : 6,316,000원 

* 1교 =
6,316,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)관계개선활동운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 31,500,000

원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)중등기초쑥쑥테마캠프운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목운영학교하계강화훈련비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영강사비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

전략종목특별훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)체험비 : 705,000원 * 1개교 = 705,000

(성립전_1추)참가비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)기초학력기간제교원맞춤형복지비

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 400 0 400

3이자연 2023년 11월 16일 16시 18분 11초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 (성립전_1추)교생실습비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

2.자체수입 122,925 127,677 -4,752

1.학부모부담수입 109,125 120,877 -11,752

1.수익자부담수입 109,125 120,877 -11,752

1.급식비 70,434 71,074 -640

1.급식비 59,434 50,434 9,000 교직원급식비 : 9,000,000 = 9,000,000

2.우유급식비 11,000 20,640 -9,640 우유급식비 : -9,640,000 = -9,640,000

2.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

1.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

3.현장체험학습비 18,156 29,582 -11,426

1.현장체험학습비 18,156 29,582 -11,426 1학년 현장체험학습 : -7,688,000 = -7,688,000

3학년 현장체험학습 : -3,738,000 = -3,738,000

4.졸업앨범비 10,935 10,621 314

1.졸업앨범비 10,935 10,621 314 졸업앨범비 : 314,000원*1회 = 314,000

2.행정활동수입 13,800 6,800 7,000

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400 자산매각대 : 400,000 = 400,000

3.기타행정활동수입 13,000 6,400 6,600

1.이자수입 10,000 4,800 5,200

1.이자수입 10,000 4,800 5,200 이자수입 : 5,200,000 = 5,200,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400

1.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400 기타행정활동수입 : 1,400,000 = 1,400,000

4이자연 2023년 11월 16일 16시 18분 11초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 15,601 19,400 -3,799

1.전년도이월금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799

1.순세계잉여금 15,601 19,400 -3,799 순세계잉여금 : -3,799,810 = -3,799,000

세입합계 2,036,523 1,295,490 741,033

5이자연 2023년 11월 16일 16시 18분 11초 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,239 21,846 59,393

1.기타 교직원보수 59,689 1,296 58,393

1.교직원대체인건비 59,689 1,296 58,393

1.교원대체인건비 1,296 1,296 0

1.기간제교원인건비 1,296 1,296 0

2.정원외기간제교원인건비(목적) 51,502 0 51,502

1.기간제교원인건비 46,126 0 46,126 (성립전_1추)인건비 : 24,690,000 = 24,690,000

(성립전_1추)인건비 : 3,572,666원*6개월 

=
21,436,000

2.기간제교원법정부담금 5,376 0 5,376 (성립전_1추)법정부담금 : 2,658,000 = 2,658,000

(성립전_1추)법정부담금 : 453,000원*6개

월 =
2,718,000

3.기간제교원성과상여금(목적) 6,891 0 6,891

1.기간제교원인건비 6,891 0 6,891
(성립전_1추)성과상여금 : 6,890,250*1회 

=
6,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,550 20,550 1,000

1.교직원역량강화 16,000 16,000 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육과정워크숍운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 5,550 4,550 1,000

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식비 800 800 0

이자연 2023년 11월 16일 16시 19분 04초 1 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 800 800 0

5.교원안심서비스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 921,735 727,136 194,599

1.급식 관리 721,161 650,822 70,339

1.학교급식운영 721,161 650,822 70,339

1.급식재료구입비 609,064 561,055 48,009

1.급식용식재료비 609,064 561,055 48,009 식품비 : 4,800,900원*10회 = 48,009,000

2.우유급식비 11,000 20,640 -9,640

1.우유급식비 11,000 20,640 -9,640 우유급식비 : -9,640,000 = -9,640,000

3.급식운영비 64,380 69,127 -4,747

1.일반수용비 53,380 58,127 -4,747 급식소모품구입비 : -6,547,000 = -6,547,000

음식물쓰레기수거비 : 600,000원*3회 = 1,800,000

2.연료비 11,000 11,000 0

4.대체인건비 14,574 0 14,574

1.기간제근로자인건비 14,574 0 14,574
(성립전_1추)대체인건비 : 4,441,350원*1

식 =
4,442,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,075,130 = 3,076,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,546,360*1식 

=
3,547,000

(성립전_1추)대체인건비 : 2,508,000원*1

식 =
2,508,000

(성립전_1추)대체인건비 : 923,520원*1식= 924,000

(성립전_1추)대체인건비 : 76,960원*1명 = 77,000

5.학교급식환경개선비(목적) 22,143 0 22,143

1.비품구입비 22,143 0 22,143
(성립전_1추)급식기구비 : 19,850,000원*1

회 =
19,850,000

(성립전_1추)급식기구비 : 2,293,000 = 2,293,000

2.보건관리 94,693 64,547 30,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,754 33,069 8,685

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000 = -40,000

이자연 2023년 11월 16일 16시 19분 04초 2 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 7,804 8,369 -565

1.학생복지비 7,804 8,369 -565 1학년건강검사 : -550,000 = -550,000

2,3학년소변검사 : -15,000 = -15,000

3.보건실운영 9,900 8,520 1,380

1.학생복지비 7,800 7,720 80 침구세탁및수선 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 2,100 800 1,300 비품구입비 : 650,000원*2회 = 1,300,000

4.교직원건강검사비 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800 결핵검진비 : -800,000 = -800,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)흡연예방교육및행사비 : 

670,000원*2회 =
1,340,000

2.비품구입비 660 0 660
(성립전_1추)일산화탄소측정기구입 : 

660,000원*1개 =
660,000

6.여학생위생용품지원(목적) 7,040 0 7,040

1.학생복지비 7,040 0 7,040
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*352명 =
7,040,000

7.보건교육 3,070 4,600 -1,530

1.일반수용비 50 100 -50 성희롱고충상담원연수비 : -50,000 = -50,000

2.운영수당 2,320 3,800 -1,480
교직원성교육,심폐소생술강사비 : 

-280,000 =
-280,000

학생성교육,보건교육강사비 : -1,200,000 

=
-1,200,000

3.교육운영비 510 300 210 보건(성)교육자료구입 : 210,000원*1회 = 210,000

4.비품구입비 190 400 -210 보건교육비품구입비 : -210,000 = -210,000

8.감염병예방관리 9,900 8,700 1,200

1.학생복지비 9,900 8,700 1,200 감염병대응물품구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

9.산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 52,939 31,478 21,461

1.먹는물관리 12,896 12,896 0

1.일반수용비 12,896 12,896 0

2.방역관리 3,582 3,582 0

1.일반수용비 3,582 3,582 0

이자연 2023년 11월 16일 16시 19분 04초 3 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공기질관리 15,500 15,000 500

1.일반수용비 15,500 15,000 500 공기청정기임차료 : 500,000원*1회 = 500,000

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 20,961 0 20,961

1.일반수용비 20,961 0 20,961 방역활동자원봉사자교통비 : -289,000 = -289,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자교통비 : 

17,000원*10명*125일 =
21,250,000

3.학생복지 105,881 11,767 94,114

1.교육복지우선 6,800 0 6,800

1.맞춤형지원(목적) 6,240 0 6,240

1.학생복지비 6,240 0 6,240
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 200,000원

*20학급 =
4,000,000

(성립전_1추)의료및위생용품지원 : 

100,000원*20명 =
2,000,000

(성립전_1추)진로제험활동비 : 240,000원

*1회 =
240,000

2.환경조성(목적) 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)관심학급지원 : 280,000원*2

학급 =
560,000

2.학생복지운영 99,081 11,767 87,314

1.졸업앨범제작 10,935 10,621 314

1.학생복지비 10,935 10,621 314 졸업앨범제작 : 314,000원*1회 = 314,000

2.학생교과서구입 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

3.학생증제작 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

4.학생교복구입(목적) 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*290명 =
87,000,000

3.기본적 교육활동 452,204 230,205 221,999

1.교과 활동 219,570 72,068 147,502

1.교과활동지원 147,606 9,000 138,606

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

이자연 2023년 11월 16일 16시 19분 04초 4 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.순회교사운영(목적) 6,290 0 6,290

1.기타수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)수당 : 50,000원*6개월*3명 = 900,000

(성립전_1추)수당 : 300,000원*3명 = 900,000

2.여비 4,490 0 4,490 (성립전_1추)여비 : 1,630,000원*1식= 1,630,000

(성립전_1추)여비 : 860,000원+1,520,000

원+480,000원 =
2,860,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,853 0 3,853
(성립전_1추)문화체험비 : 20,000*30명*3

회 =
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*9회 = 810,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*30명*5회 = 1,200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 42,500원*1회 = 43,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*7명 = 210,000

5.기초학력보장선도학교(목적) 80,553 0 80,553

1.기간제교원인건비 35,749 0 35,749 (성립전_1추)인건비 : 18,873,000원*1교= 18,873,000

(성립전_1추)인건비 : 2,812,566원*6개월 

=
16,876,000

2.기타수당 19,344 0 19,344
(성립전_1추)내부강사비 : 19,344,000*1식

 =
19,344,000

3.운영수당 8,640 0 8,640 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*105시간 = 3,780,000

(성립전_1추)강사비 : 4,860,000*1식 = 4,860,000

4.맞춤형복지비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,050,000 = 1,050,000

5.교육운영비 10,360 0 10,360 교육용품 : 200,000원*9회 = 1,800,000

(성립전_1추)교육용품 : 4,190,000원*1식 

=
4,190,000

(성립전_1추)교육용품 : 58,750원*8회 = 470,000

(성립전_1추)학생간식비 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 100,000원*5회 

=
500,000

(성립전_1추)교통비 : 600,000원*3대 = 1,800,000

교통비 : -1,800,000 = -1,800,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*90명 = 900,000

이자연 2023년 11월 16일 16시 19분 04초 5 전라북도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)상품비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

6.기간제교원법정부담금 4,410 0 4,410
(성립전_1추)기관부담금 : 370,000원*6개

월 =
2,220,000

(성립전_1추)기관부담금 : 2,190,000원*1

교=
2,190,000

7.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*10회 = 750,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회 = 250,000

6.두드림학교(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,130 0 7,130 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*230시간 = 7,130,000

2.교육운영비 4,720 0 4,720 (성립전_1추)교재비 : 17,000원*36개 = 612,000

(성립전_1추)학용품 : 160,000원*1회 = 160,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*36명*2회 = 288,000

(성립전_1추)상담활동 : 356,000원*5명 = 1,780,000

(성립전_1추)병원비 : 128,000원*10회 = 1,280,000

(성립전_1추)건강보건 : 300,000원*2회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회 = 150,000

7.교과보충프로그램(목적) 20,700 0 20,700

1.운영수당 13,096 0 13,096
(성립전_1추)강사비(2,3학년수학) : 

(31,000원*16시간)+(36,000원*70시간) =
3,016,000

(성립전_1추)강사비(2학년국어) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년수학) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년과학) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년국어) : 36,000

원*70시간 =
2,520,000

2.교육운영비 7,604 0 7,604
(성립전_1추)교재교구및간식(2,3학년수학)

 : (40,000원*10회)+(90,500원*8개)=
1,124,000

(성립전_1추)교재교구및간식(2학년국어) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년국어) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년수학) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

(성립전_1추)교재교구및간식(3학년과학) :

 (40,000원*10회)+(152,500원*8개)=
1,620,000

8.학습지원튜터(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 9,100 0 9,100 (성립전_1추)강사비 : 700,000원*13명 = 9,100,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교재교구및간식 : 300,000원

*13명 =
3,900,000
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9.중등교과보충(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)쑥쑥캠프도서구매 : 20,000원

*10권 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프미술재료구매 : 

10,000원*20개 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프체육활동재료구매 : 

20,000원*10개 =
200,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프자료제작 : 3,500원

*20회=
70,000

(성립전_1추)쑥쑥캠프식비및간식비 : 

16,500원*20명 =
330,000

(성립전_1추)체험캠프장비및캠핑장이용료

 : 130,000원*3식 =
390,000

(성립전_1추)체험캠프체험료 : 15,000원*8

명=
120,000

(성립전_1추)체험캠프교통비 : 10,000원*8

명 =
80,000

(성립전_1추)체험캠프식재료및물품구입 : 

100,000원*3식 =
300,000

(성립전_1추)체험캠프식사비 : 8,000원*8

명=
64,000

(성립전_1추)체험캠프상품구입비 : 11,500

원*4명=
46,000

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 2,058 2,058 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 36,456 36,060 396

1.교과운영 12,116 11,720 396

1.교육운영비 6,193 5,720 473 과학창의체험활동 : 473,000원*1회 = 473,000

2.비품구입비 5,923 6,000 -77 과학교구및기자재구입 : -77,000 = -77,000

2.학습준비물지원 9,280 9,280 0
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1.학습준비물 9,280 9,280 0

3.기술가정교과운영 15,060 15,060 0

1.학습준비물 15,060 15,060 0

6.체육 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 9,050 9,050 0

1.미술교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 10,600 2,100 8,500

1.영어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 500 1,000 교육용품 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 태블릿구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.중국어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.국제교류수업학교운영(목적) 5,000 0 5,000

2.기타공공요금 210 0 210
(성립전_1추)국제우편송달비 : 210,000원

*1회 =
210,000

3.교육운영비 2,804 0 2,804
(성립전_1추)학습준비물 : 17,000원*16명 

=
272,000

학습준비물 : 56,900원*10회= 569,000

(성립전_1추)교구구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

(성립전_1추)국제교류기념품구입 : 15,000

원*30개 =
450,000

(성립전_1추)문구류 : 18,000원*16개 = 288,000

(성립전_1추)책자제작비 : 5,000원*45부 = 225,000
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4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*16명*2

회 =
480,000

5.비품구입비 1,506 0 1,506 기자재구입 : -494,000 = -494,000

(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

4.외국어학습프로그램운영(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,491 0 1,491
(성립전_1추)프로그램라이센스구입 : 

300,000원*3개 =
900,000

(성립전_1추)소프트웨어라이센스구입 : 

96,000원*7개 =
672,000

소프트웨어라이센스구입 : -170,000 = -170,000

EBS다시듣기이용료 : -1,000 = -1,000

(성립전_1추)EBS다시듣기이용료 : 90,000

원*1개 =
90,000

2.교육운영비 1,679 0 1,679
(성립전_1추)AI관련물품구입 : 100,000원

*7개 =
700,000

(성립전_1추)말하기교재구입 : 106,000원

*1회 =
106,000

말하기교재구입 : -7,000 = -7,000

상품및교구구입 : 89,000원*2회 = 178,000

(성립전_1추)상품및교구구입 : 351,000원

*2회 =
702,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330 (성립전_1추)협의회비 : 330,000원*1회 = 330,000

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 190,839 120,402 70,437

1.자율활동 54,024 54,420 -396

1.학생회활동지원 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

2.학예회 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0
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1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 404 800 -396

1.교육운영비 404 800 -396 과학탐구대회출전경비및용품 : -396,000 = -396,000

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

7.마을과함께하는교육과정운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.창의적체험활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.현장체험학습활동 78,565 29,582 48,983

1.수학여행 60,409 0 60,409

1.여비 2,409 0 2,409 사전답사경비 : 199,000 = 199,000

인솔교사여비 : 2,210,000 = 2,210,000

2.교육운영비 58,000 0 58,000
(성립전_1추)차량이용료 : 850,666원*9대

*2일 =
15,312,000

(성립전_1추)숙박비 : 43,000원*232명 = 9,976,000

(성립전_1추)롯데월드이용료 : 53,000원

*232명 =
12,296,000

(성립전_1추)식사비 : 47,000원*232명 = 10,904,000

간식 : -1,650,000 = -1,650,000

(성립전_1추)간식 : 24,000원*232명 = 5,568,000

(성립전_1추)공연관람 : 17,000원*232명 = 3,944,000

안전요원 : 275,000원*6명 = 1,650,000

2.현장학습 18,156 29,582 -11,426

1.교육운영비 18,156 29,582 -11,426
1학년 현장체험학습 입장료등 : 

-4,764,000 =
-4,764,000

1학년 현장체험학습 차량비 : -2,924,000 

=
-2,924,000

3학년 현장체험학습 입장료등 : 

-2,140,000 =
-2,140,000
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3학년 현장체험학습 차량비 : -1,598,000 

=
-1,598,000

3.동아리활동 27,350 5,500 21,850

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 12,890 0 12,890

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2명*102시

간 =
7,140,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)용품구입비 : 102,500원*10종

*2회 =
2,050,000

3.학생복지비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)운영비 : (3,000원*750

명)+(8,000원*150명) =
3,450,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교직원협의회비 : 25,000원*5

명*2회 =
250,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,960 0 5,960

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)용품구입비 : 115,000원*10종

*2회 =
2,300,000

2.학생복지비 3,660 0 3,660
(성립전_1추)운영비 : (3,000원+8,000

원)*300명 =
3,300,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*8명= 320,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1명 = 40,000

5.학교스포츠클럽(배구) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.학생복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)운영비 : (8,000원*30명*7

회)+(1,900원*30명*10회)=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)식사비 : 15,000원*10명= 150,000

4.봉사활동 2,750 2,750 0

1.청소용품 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.진로활동 28,150 28,150 0

1.진로체험활동 6,460 6,460 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.진로체험프로그램운영지원 21,690 21,690 0
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1.교육운영비 21,690 21,690 0

3.자유학기(년) 활동 41,795 37,735 4,060

1.자유학기(년)제활동 41,795 37,735 4,060

1.자유학기제운영 38,180 34,120 4,060

1.운영수당 8,288 8,288 0

2.교육운영비 29,892 25,832 4,060 재료비 : 30,750원*80개부서 = 2,460,000

진로탐색활동비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.진로연계주간운영 3,615 3,615 0

1.교육운영비 3,615 3,615 0

4.선택적 교육활동 173,417 45,760 127,657

1.방과후학교 운영 66,960 9,600 57,360

1.방과후학교운영 66,960 9,600 57,360

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*132시

간 =
4,884,000

(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*31시

간 =
1,116,000

2.방과후학교운영(목적) 46,400 0 46,400

1.기타수당 504 0 504
(성립전_1추)1학기 내부강사비 : 36,000원

*14시간 =
504,000

2.운영수당 19,962 0 19,962
(성립전_1추)1학기외부강사비 : 37,000원

*291시간 =
10,767,000

(성립전_1추)1학기외부강사비 : 37,000원

*195시간 =
7,215,000

(성립전_1추)1학기내부강사비 : 36,000원

*55시간 =
1,980,000

3.교육운영비 25,934 0 25,934 (성립전_1추)재료비 : 728,900원*10부서 = 7,289,000

(성립전_1추)재료비 : 1,695,000원*11부서

 =
18,645,000

3.태권도방과후운영(수익자) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

4.토요스포츠운영(목적) 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간 = 980,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주 =
980,000

5.방과후학교운영 3,000 0 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 0 3,000 악기구입비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.독서활동 29,520 28,720 800

1.독서활동운영 29,520 28,720 800

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 12,520 11,720 800

1.일반수용비 1,300 0 1,300 운영용품 : 130,000원*10회 = 1,300,000

2.교육운영비 5,220 5,720 -500 도서관행사운영 : -500,000 = -500,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 72,037 3,940 68,097

1.[국고]교기운영 72,037 3,940 68,097

1.태권도부운영 3,940 3,940 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목운영(목적) 11,650 0 11,650

1.교육운영비 11,650 0 11,650
(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*3식*5일

 =
1,200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*13명*3식*5일

 =
1,560,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*20일 

=
780,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*20일 

=
600,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*13명*2회 

=
780,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*10명*2회 

=
600,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*10명*6일 

=
1,800,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*13명*6일 

=
2,340,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*13명 = 1,040,000

(성립전_1추)훈련용품 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*10명 = 800,000

3.운동부지도자인건비(목적) 43,547 0 43,547
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 38,857 0 38,857 (성립전_1추)인건비 : 23,107,000원*1식 = 23,107,000

(성립전_1추)인건비 : 2,625,000원*6개월= 15,750,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,940 0 3,940
(성립전_1추)법정부담금 : 346,666원*6개

월=
2,080,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,860,000원*1

식 =
1,860,000

4.운동부지도자여비(목적) 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)여비 : 100,000원*13회 = 1,300,000

(성립전_1추)여비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

5.육성종목운영교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*8회 = 4,000,000

6.전국소년체육대회지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)참가비 : 500,000원*1명 = 500,000

7.[국고]전국소년체육대회훈련비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)훈련비 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*1회 = 100,000

8.하계강화훈련비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)식비 : 8,000원*9명*3식*5일 

=
1,080,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*20일 = 540,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*9명*2회 = 540,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*9명*6이 = 1,620,000

(성립전_1추)훈련용품 : 80,000원*9명 = 720,000

4.기타 선택적 교육활동 4,900 3,500 1,400

1.기타선택적교육운영 3,800 2,400 1,400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)운영비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*2회

 =
320,000

2.통합학급운영지원 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

3.기후변화이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.테마별학급독서프로그램(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*30권*2

학급 =
600,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회*2학

급 =
400,000

2.다문화교육운영 1,100 1,100 0

1.다문화교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 189,273 94,952 94,321

1.교무업무 운영 28,283 29,403 -1,120

1.교무학사운영 28,283 29,403 -1,120

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 17,793 18,913 -1,120

1.일반수용비 2,273 2,273 0

2.교육운영비 13,550 14,670 -1,120
1학년 진급반편성검사지구입 : -1,120,000

 =
-1,120,000

3.일반업무추진비 1,970 1,970 0

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 48,424 16,219 32,205

1.학생생활상담지도 8,850 8,850 0

1.학생생활지도 운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.상담실운영비 750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 150 150 0

3.위클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.애플데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.표준화심리검사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.학생정서행동특성검사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 32,959 1,459 31,500

1.학교폭력관련연수지원 969 969 0

1.운영수당 969 969 0

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 19,000 0 19,000

1.기간제교원인건비 17,408 0 17,408
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*8

시간*34주*2명 =
17,408,000

2.교육운영비 1,132 0 1,132
(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*50명 

=
1,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 132,000원*1회 

=
132,000

3.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)대체강사법정부담금 : 10,000

원*9월*2명 =
180,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*7명

*2회 =
280,000

4.학교폭력예방연극운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)연극공연비 : 2,000,000원*5

회 =
10,000,000

5.찾아가는관계개선활동운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)상담치료비 : 100,000원*3명

*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

3.학생안전교육 6,615 5,910 705

1.안전교육 6,615 5,910 705

1.교육운영비 6,615 5,910 705 119체험료 : -705,000 = -705,000

(성립전_1추)119체험료 : 3,000원*235명 = 705,000

119체험학생간식비 : 705,000원*1건 = 705,000

3.연구학교 운영 24,600 10,000 14,600

1.연구학교운영 24,600 10,000 14,600

1.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.따뜻한학교(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사자율동아리지원 : 

120,000원*10개 =
1,200,000

2.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)자유학기강사비 : 1,400,000

원*2명 =
2,800,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)아침맞이행사 : 350,000원*2

회 =
700,000

(성립전_1추)학생자율동아리지원 : 

200,000원*5개 =
1,000,000

(성립전_1추)주제중심교과통합프로젝트 : 

250,000원*2학기 =
500,000

(성립전_1추)또래학습멘토링운영지원 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

3.환경생태교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)활동자료제작및재료구입 : 

10,000원*10명*4회 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학생식사및간식비 : 10,000원

*10명*6회 =
600,000

4.학생중심프로젝트(목적) 3,600 0 3,600
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,552 0 3,552
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*32시간*3

명 =
3,552,000

2.교육운영비 48 0 48 (성립전_1추)학생간식비 : 48,000원*1회 = 48,000

5.미래교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생진로직업체험비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 65,466 16,830 48,636

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송장비구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 61,866 13,230 48,636

1.학교정보화지원 13,230 13,230 0

1.교육운영비 11,980 11,980 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.학교무선망추가구축(목적) 17,136 0 17,136

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,250,000원

*1회 =
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*9개 =
14,886,000

3.스마트칠판보급사업(목적) 31,500 0 31,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000 칠판장이전설치비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.비품구입비 28,500 0 28,500 스마트칠판구입 : -3,000,000 = -3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 3,500,000

원*9대 =
31,500,000

5.교육여건 개선 22,500 22,500 0

1.교육환경개선 22,500 22,500 0

1.PC구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.영상장치및프린터구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 217,655 174,591 43,064

1.학교기관 운영 65,548 61,548 4,000

1.부서기본운영 61,248 57,248 4,000

1.교장실운영 11,482 11,482 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 5,590 5,590 0

4.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 27,766 24,766 3,000

1.일반수용비 14,076 14,076 0

2.기타공공요금 1,770 1,770 0

3.여비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 8,000 5,000 3,000 비품구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

3.교무부운영 21,200 20,200 1,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 17,000 16,000 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25명 = 1,000,000

4.학교자치부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 4,300 4,300 0

1.시설관리업무지원 4,300 4,300 0

1.기간제근로자인건비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 147,627 108,563 39,064

1.학교시설장비유지 147,627 108,563 39,064

1.공공요금및제세공과금 91,712 71,712 20,000

1.전기요금 70,400 50,400 20,000 전기요금 : 5,000,000원*4회 = 20,000,000

2.상하수도료 9,204 9,204 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 12,108 12,108 0

2.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.시설관리용역 5,960 3,960 2,000

1.일반수용비 5,960 3,960 2,000 기타용역 : 500,000원*2회 = 1,000,000

CCTV사용료 : 250,000원*4개월 = 1,000,000

4.시설일반관리 29,982 20,234 9,748

1.일반수용비 29,982 20,234 9,748 소규모수선비 : 712,400원*10회 = 7,124,000

시설소모품구입 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(성립전_1추)개방지원금(소규모수선비) : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

5.화장실관리 9,417 9,417 0

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 4,377 4,377 0

6.당직관리 1,840 840 1,000

1.일반수용비 1,840 840 1,000 무인기계경비용역 : 250,000원*4개월 = 1,000,000

7.교육시설안전인증(목적) 6,316 0 6,316

1.일반수용비 6,316 0 6,316
(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,315,600 =
6,316,000

3.학교운영 협력 4,480 4,480 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학부모교육 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 480 480 0

1.학교운영협의회 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,036,523 1,295,490 741,033
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